



合并资产负债表

2018年12月31日

编制单位：中南出版传媒集团股份有限公司

金额单位：人民币元

项 目	注释	年末数	年初数
流动资产：			
货币资金		12,341,127,401.38	12,803,906,116.88
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
衍生金融资产			
应收票据及应收账款		1,299,202,172.83	1,246,253,216.98
预付款项		180,256,453.35	182,027,338.86
其他应收款		408,868,037.73	315,098,774.74
存货		1,401,036,539.23	1,329,893,054.08
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产		138,120,847.41	
其他流动资产		1,679,119,470.74	1,045,971,010.77
流动资产合计		17,447,730,922.67	16,923,149,512.31
非流动资产：			
可供出售金融资产		207,400,619.52	132,132,945.02
持有至到期投资		156,451,465.79	51,162,739.72
长期应收款			
长期股权投资		74,037,486.57	46,846,601.84
投资性房地产		165,270,811.94	253,209,691.42
固定资产		1,354,923,856.89	1,367,697,269.83
在建工程		20,867,294.83	16,904,603.36
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产		619,417,780.91	638,281,544.05
开发支出			
商誉		62,385,078.58	62,385,078.58
长期待摊费用		32,171,336.60	25,936,434.76
递延所得税资产		17,665,522.85	15,401,196.39
其他非流动资产		57,695,775.01	140,687,428.34
非流动资产合计		2,768,287,029.49	2,750,645,533.31
资产总计		20,216,017,952.16	19,673,795,045.62

(转下页)

(承上页)

合并资产负债表(续)

2018年12月31日

编制单位: 中南出版传媒集团股份有限公司

金额单位: 人民币元

项 目	注释	年末数	年初数
流动负债:			
短期借款			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
衍生金融负债			
应付票据及应付账款		2,592,323,289.28	2,784,666,222.20
预收款项		475,914,521.68	599,494,618.92
应付职工薪酬		587,405,866.16	575,503,165.18
应交税费		41,673,230.91	68,959,401.78
其他应付款		356,174,126.06	496,763,502.71
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债		1,809,150,295.33	1,078,687,987.92
流动负债合计		5,862,641,329.42	5,604,074,898.71
非流动负债:			
长期借款			
应付债券			
其中: 优先股			
永续债			
长期应付款		82,721,309.66	32,721,309.66
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益		95,891,251.04	105,548,740.55
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计		178,612,560.70	138,270,050.21
负债合计		6,041,253,890.12	5,742,344,948.92
股东权益:			
股本		1,796,000,000.00	1,796,000,000.00
其他权益工具			
其中: 优先股			
永续债			
资本公积		4,411,832,293.41	4,407,940,375.88
减: 库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积		944,294,845.88	813,755,832.99
一般风险准备		108,210,442.96	97,043,647.41
未分配利润		6,215,374,288.37	6,196,778,585.62
归属于母公司股东权益合计		13,475,711,870.62	13,311,518,441.90
少数股东权益		699,052,191.42	619,931,654.80
股东权益合计		14,174,764,062.04	13,931,450,096.70
负债和股东权益总计		20,216,017,952.16	19,673,795,045.62

法定代表人:

主管会计工作负责人:

会计机构负责人:

合并利润表

2018年1-12月

编制单位：中南出版传媒集团股份有限公司

金额单位：人民币元

项 目	注 释	本年数	上年数
一、营业总收入		9,572,714,560.90	10,360,099,323.98
其中：营业收入		9,572,714,560.90	10,360,099,323.98
二、营业总成本		8,455,937,034.36	8,965,307,867.31
其中：营业成本		5,889,154,254.45	6,323,990,236.38
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险合同准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加		51,385,587.54	58,590,771.36
销售费用		1,197,920,158.09	1,262,055,468.59
管理费用		1,207,439,225.32	1,251,855,995.86
研发费用		61,573,531.22	14,916,251.81
财务费用		-111,729,085.52	-101,469,351.73
其中：利息费用			
利息收入		115,724,381.28	107,633,668.06
资产减值损失		160,193,363.26	155,368,495.04
加：其他收益		170,361,771.59	195,160,512.36
投资收益（损失以“-”号填列）		73,908,975.68	60,748,379.06
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		23,168,380.93	17,489,244.17
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
资产处置收益（损失以“-”号填列）		57,531,741.25	21,807,557.81
三、营业利润（亏损以“-”号填列）		1,418,580,015.06	1,672,507,905.90
加：营业外收入		2,065,515.59	1,613,366.32
减：营业外支出		14,539,025.23	24,813,666.54
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		1,406,106,505.42	1,649,307,605.68
减：所得税费用		34,611,719.90	36,213,937.12
五、净利润（净亏损以“-”号填列）		1,371,494,785.52	1,613,093,668.56
（一）按经营持续性分类			
1、持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）		1,371,494,785.52	1,613,093,668.56
2、终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
（二）按所有权归属分类			
1、少数股东损益（净亏损以“-”号填列）		133,593,274.33	99,905,680.12
2、归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）		1,237,901,511.19	1,513,187,988.44
六、其他综合收益的税后净额			
归属母公司股东的其他综合收益的税后净额			
（一）不能重分类进损益的其他综合收益			
1、重新计量设定受益计划变动额			
2、权益法下不能转损益的其他综合收益			
（二）将重分类进损益的其他综合收益			
1、权益法下可转损益的其他综合收益			
2、可供出售金融资产公允价值变动损益			
3、持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益			
4、现金流量套期损益的有效部分			
5、外币财务报表折算差额			
6、其他			
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额		1,371,494,785.52	1,613,093,668.56
归属于母公司股东的综合收益总额		1,237,901,511.19	1,513,187,988.44
归属于少数股东的综合收益总额		133,593,274.33	99,905,680.12
八、每股收益：			
（一）基本每股收益		0.69	0.84
（二）稀释每股收益		0.69	0.84

法定代表人

主管会计工作负责人

会计机构负责人：



合并现金流量表

2018年1-12月

编制单位：中南出版传媒集团股份有限公司

金额单位：人民币元

项 目	注释	本年数	上年数
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		9,289,906,271.68	10,535,603,977.91
收到的税费返还		90,206,215.43	83,855,414.30
收到其他与经营活动有关的现金		1,040,334,807.10	1,440,437,717.58
经营活动现金流入小计		10,420,447,294.21	12,059,897,109.79
购买商品、接受劳务支付的现金		6,007,995,229.44	6,645,490,569.23
支付给职工以及为职工支付的现金		1,684,944,156.89	1,626,315,105.73
支付的各项税费		233,037,731.53	333,367,568.60
支付其他与经营活动有关的现金		1,249,349,234.68	1,484,180,420.48
经营活动现金流出小计		9,175,326,352.54	10,089,353,664.04
经营活动产生的现金流量净额		1,245,120,941.67	1,970,543,445.75
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金		1,267,703,902.59	957,218,826.79
取得投资收益收到的现金		47,540,852.16	47,859,512.33
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		22,812,983.38	25,988,536.62
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		2,315,396.84	
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计		1,340,373,134.97	1,031,066,875.74
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		69,250,665.73	381,959,415.01
投资支付的现金		1,870,788,908.12	1,231,083,295.34
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计		1,940,039,573.85	1,613,042,710.35
投资活动产生的现金流量净额		-599,666,438.88	-581,975,834.61
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金		5,522,400.00	7,597,600.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		5,522,400.00	7,597,600.00
取得借款收到的现金			
发行债券收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金			8,806,918.63
筹资活动现金流入小计		5,522,400.00	16,404,518.63
偿还债务支付的现金			
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		1,125,444,149.13	933,520,724.50
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		47,844,149.13	35,520,724.50
支付其他与筹资活动有关的现金		6,471,902.25	65,955,299.14
筹资活动现金流出小计		1,131,916,051.38	999,476,023.64
筹资活动产生的现金流量净额		-1,126,393,651.38	-983,071,505.01
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响			-26,138.66
五、现金及现金等价物净增加额		-480,939,148.59	405,469,967.47
加：期初现金及现金等价物余额		12,126,869,315.55	11,721,399,348.08
六、期末现金及现金等价物余额		11,645,930,166.96	12,126,869,315.55

法定代表人

光集印曙

主管会计工作负责人

波王印丽

会计机构负责人：

学王印清